



MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2002/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII

Valores em Reais

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA REALIZADA		
		No bimestre	Jan a Out/2002	Jan a Out/2001
RECEITAS FISCAIS CORRENTES	1.436.434.359,89	251.733.529,37	1.189.333.076,25	1.092.459.630,14
RECEITA TRIBUTÁRIA	389.975.626,00	64.542.276,95	355.501.210,12	273.546.400,38
IPTU	97.336.000,00	9.711.764,93	94.191.027,20	80.935.509,77
ITBI	45.494.000,00	11.311.730,42	44.591.120,20	34.641.841,39
ISSQN	170.338.000,00	30.153.874,86	144.271.122,34	131.746.485,06
Outras receitas Tributárias	76.807.626,00	13.364.906,74	72.447.940,38	26.222.564,16
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	30.153.000,00	17.133.926,60	42.283.646,44	6.338.441,30
Receitas Previdenciárias	30.153.000,00	17.133.926,60	42.283.646,44	6.338.441,30
Outras Contribuições	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	4.664.858,89	1.204.457,37	3.744.358,24	3.261.088,23
Receita Patrimonial	34.349.551,92	8.455.729,96	31.294.672,47	29.369.358,38
(-) Aplicações Financeiras	29.684.693,03	7.251.272,59	27.550.314,23	26.108.270,15
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	753.160.576,00	123.049.196,16	604.933.835,93	624.824.544,69
Transferências FPM	26.979.000,00	9.056.485,87	42.743.189,97	36.719.654,95
Cota-Parte ICMS	202.342.500,00	42.796.224,97	181.133.604,29	181.527.697,43
Outras Transferências	523.839.076,00	71.196.485,32	381.057.041,67	406.577.192,31
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	258.480.299,00	45.803.672,29	182.870.025,52	184.489.155,54
Dívida Ativa ⁽²⁾	34.267.051,17	5.133.355,32	26.451.827,14	13.604.193,36
Diversas Receitas Correntes	224.213.247,83	40.670.316,97	156.418.198,38	170.884.962,18
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL	6.577.797,60	5.748,00	1.397.685,26	538.860,26
RECEITAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	(71.783.562,66)	(8.513.841,89)	(47.323.432,75)	(36.857.695,30)
(-) Operações de Crédito	74.934.780,17	6.064.799,85	41.401.338,93	32.137.144,10
(-) Amortização de Empréstimos	112.699,39	72.461,59	325.098,00	693.619,04
(-) Receitas de Alienação de Ativos	3.313.880,70	2.382.328,45	6.994.681,08	4.565.792,42
Transferências de Capital	6.577.797,60	5.748,00	1.397.685,26	538.860,26
Convênios	6.577.797,60	5.748,00	1.397.685,26	538.860,26
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Total (I)	1.443.012.157,49	251.739.277,37	1.190.730.761,51	1.092.998.490,40

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA LIQUIDADAS		
		No bimestre	Jan a Out/02	Jan a Out/01
DESPESAS FISCAIS CORRENTES	1.375.320.790,12	251.483.351,86	1.078.282.383,12	936.595.307,96
DESPESAS CORRENTES LÍQUIDAS	1.375.320.790,12	251.483.351,86	1.078.282.383,12	936.595.307,96
Pessoal e Encargos Sociais	688.739.214,76	129.364.428,43	562.172.759,29	483.380.044,14
Outras Despesa Correntes	710.549.099,12	124.717.740,04	535.947.067,56	470.168.029,02
(-) Juros e Encargos da Dívida	23.967.523,76	2.598.816,61	19.837.443,73	16.952.765,20
DESPESA FISCAL DE CAPITAL	155.358.656,05	(982.560,64)	50.708.652,25	76.884.940,68
Despesas de Capital Líquida	155.358.656,05	(982.560,64)	50.708.652,25	76.884.940,68
Investimentos	193.443.917,59	17.853.334,18	84.430.006,73	84.054.442,02
Inversões Financeiras	1.657.692,00	103.575,35	953.945,94	1.200.242,94
(-) Amortização da Dívida	39.742.953,54	18.939.470,17	34.675.300,42	8.369.744,28
(-) Concessão de Empréstimos	-	-	-	-
(-) Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizado	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	35.068.407,14	-	-	-
TOTAL (II)	1.565.747.853,31	250.500.791,22	1.128.991.035,37	1.013.480.248,64
RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)	(122.735.695,82)	1.238.486,15	61.739.726,14	79.518.241,76

FONTE:PSI-GIT-SMF; PSI-SDO-SMF

(1) De acordo com a Portaria STN Nº 560 de 14 de dezembro de 2001.

(2) Incluímos o valor das multas e juros de mora.

João Verle
Prefeito Municipal

Ricardo de Almeida Collar
Secretário Municipal da Fazenda

Marilene Finatto Rôllo
Contadora CRC-RS 49553/O-6